
BLAŽEK Jiří a UHLÍŘ David -
TEORIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

řené kapitoly věnované škole nové ekonomické geografie  a institu-
cionální teorii regionálního rozvoje, které v oblasti teorií regionálního 
rozvoje zcela dominují. 
Analyzovány jsou následující nové i relativně nové teorie a koncepty: 
globální hodnotové řetězce a globální produkční sítě, znalostní 
základny, trojitá šroubovice (triple helix), koncept „localbuzz –  
globalpipelines“, regionální inovační systémy, příbuzná rozmani-
tost (related variety), klastry, odvětvová a geografická krátkozrakost   
a mnoho dalších.
S kritickou reflexí autoři poukazují na dilemata, před kterými stojí 
 v současné době výběr politických strategií, domýšlejí vzájemně 
 se doplňující a soupeřící teoretické směry, zmiňují jejich přednosti   
i slabiny. Úsilí je směřováno ke konzistentnímu výkladu. Přidanou hod- 
notou celé knihy je řada normativních pasáží implikovaných  do praxe.

V současnosti se již zcela opodstatněně zařadila do povinné litera-
tury každého geografa publikace Teorie regionálního rozvoje. Uni-
verzitní nakladatelství Karolinum vydalo v roce 2011 aktualizovanou 
verzi uznávané knihy od Jiřího Blažka a Davida Uhlíře. Během více 
než deseti let, které uplynuly od přípravy prvního vydání,  se objevi-
la řada nových teorií, konceptů a přístupů, a i proto se práce snaží 
nabídnout nejen studentům, ale také vědcům, ekonomům nebo  
politikům, vysvětlení pro současné dynamicky se měnící globální 
prostředí a nastínit dopady pro regionální rozvoj.
Tato publikace dosahuje kvalit světové úrovně. Díky preciznímu vy-
pracování je možné dohledat kompletně nově přepracované  a rozší-

2011


